
 

1 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ & 

ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘΜ 28811/4-10-2022 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ  
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 

ΜΕ ΑΝΟΙΧΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΕΣΩ ΕΣΗΔΗΣ 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
«Προμήθεια εργαστηριακού / ερευνητικού εξοπλισμού»  

 

Ο Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) / Ινστιτούτο Γενετικής 
Βελτίωσης & Φυτογενετικών Πόρων (ΙΓΒ&ΦΠ) προκηρύσσει διαγωνισμό (αρ. πρωτ. 
διακήρυξης 28811/4-10-2022) με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν. 4412/16, με 
ηλεκτρονική υποβολή προσφορών μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ (α/α συστήματος 
Τμήμα 1: 174006, Τμήμα 2: 174008, Τμήμα 3: 174009 και Τμήμα 4: 174011), για την 
Προμήθεια εργαστηριακού / ερευνητικού εξοπλισμού και κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής 
με συντελεστές βαρύτητας για την Τεχνική και την Οικονομική Προσφορά. 

 Συγκεκριμένα την προμήθεια του εξοπλισμού: 
1. Ηλεκτρογεννήτρια για παροχή ηλεκτρικού ρεύματος σε περίπτωση διακοπής του 

ρεύματος 
2. Θάλαμο ανάπτυξης φυτών ειδικών συνθηκών 
3. Συσκευή KJELDAHL για προσδιορισμό ολικού αζώτου με αυτόνομο τροφοδότη 

δειγμάτων τύπου carousel 20 θέσεων και 
4. Συσκευή εκχύλισης με διαλύτες υπό πίεση  

 

 Η εκτιμώμενη αξία για τον ανωτέρω εξοπλισμό είναι 253.453,52 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.  

1. Τόπος διάθεσης των υπό προμήθεια αγαθών:  
1. Η ηλεκτρογεννήτρια για παροχή ηλεκτρικού ρεύματος σε περίπτωση διακοπής του 

ρεύματος, στο Ινστιτούτο Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής: Κεντρική Μακεδονία-
Πέλλα, 

2. Ο θάλαμος ανάπτυξης φυτών ειδικών συνθηκών και η συσκευή εκχύλισης με 
διαλύτες υπό πίεση, στο Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών Πόρων, 
Περιοχή Ελληνικής Γεωργικής Σχολής, Αγρόκτημα Θέρμης και 

3. Η συσκευή KJELDAHL για προσδιορισμό ολικού αζώτου με αυτόνομο τροφοδότη 
δειγμάτων τύπου carousel 20 θέσεων, στο Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών Πόρων, 
Περιοχή Ελληνικής Γεωργικής Σχολής, Αγρόκτημα Θέρμης. 
 

2. Επικοινωνία - Πρόσβαση στα έγγραφα της Σύμβασης: Η επικοινωνία για τα βασικά 
στοιχεία της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης, καθώς και όλες οι ανταλλαγές 
πληροφοριών, ιδίως η ηλεκτρονική υποβολή, εκτελούνται με τη χρήση της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), η οποία είναι 

ΑΔΑ: ΨΥΙΓΟΞ3Μ-ΚΩΜ



 

2 
 

προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr. Για περισσότερες 
πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Ινστιτούτο Γενετικής 
Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων. 

3. Κωδικοί CPV: 31100000-7, 44211110-6, 38432000-2, 42122300-3. 

4. Αντικείμενο της Σύμβασης: Αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια εργαστηριακού 
/ ερευνητικού εξοπλισμού. Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τέσσερις (4) ομάδες: 

1.  Ηλεκτρογεννήτρια για παροχή ηλεκτρικού ρεύματος σε περίπτωση διακοπής του 
ρεύματος  

2. Θάλαμο ανάπτυξης φυτών ειδικών συνθηκών 
3. Συσκευή KJELDAHL για προσδιορισμό ολικού αζώτου με αυτόνομο τροφοδότη 

δειγμάτων τύπου carousel 20 θέσεων και 
4. Συσκευή εκχύλισης με διαλύτες υπό πίεση 

 
5. Προϋπολογισμός: Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στις διακόσιες τέσσερις 
χιλιάδες και τριακόσια ενενήντα οκτώ ευρώ (204.398,00€) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24%. Ενώ η εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  24% είναι στις διακόσιες πενήντα 
τρεις χιλιάδες τετρακόσια πενήντα τρία ευρώ και πενήντα δύο λεπτά (253.453,52€).  

6. Χρηματοδότηση: Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) και από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ Κωδ. 
Εναρίθμου ΠΔΕ : 2018ΕΠ00810011. 

Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο υποέργο Νο 2 της Πράξης με τίτλο: «Αξιοποίηση, διατήρηση 
και βελτίωση των γενετικών πόρων της Κεντρικής Μακεδονίας με τη χρήση –ομικών (omics) 
τεχνολογιών» ΕΣΠΑ 2014-2020» η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» με βάση την απόφαση ένταξης με αρ. πρωτ. 752/20-2-
2018 (ΑΔΑ:7Υ657ΛΛ-Δ13) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και έχει λάβει κωδικό MIS 
5010570. 

7. Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης/Υποβολή προσφορών: Κριτήριο ανάθεσης της 
σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας – τιμής με συντελεστές βαρύτητας για την Τεχνική και την Οικονομική 
Προσφορά. 
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με τη χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr.  

8. Δικαίωμα συμμετοχής: Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι 
εγκατεστημένα σε:  

α) κράτος-μέλος της Ένωσης,  

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις 
του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

ΑΔΑ: ΨΥΙΓΟΞ3Μ-ΚΩΜ



 

3 
 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και 
έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων 
δεν απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. 
Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της 
ευθύνονται έναντι του Αναθέτοντα Φορέα αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.  

9. Εναλλακτικές προσφορές: Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές.  

10. Χρόνος ισχύος προσφορών: Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους 
οικονομικούς φορείς για διάστημα οκτώ (8) μηνών από την επόμενη της διενέργειας του 
διαγωνισμού (άνοιγμα προσφορών).  

11. Γλώσσα σύνταξης προσφορών: Ελληνική. 

12. Τόπος και χρόνος υποβολής προσφορών: Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των 
προσφορών είναι η Τετάρτη 23-11-2022 και ώρα 12:00. Μετά την παρέλευση της 
καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας δεν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής προσφοράς στο 
σύστημα. Η διαδικασία ανοίγματος των προσφορών θα διενεργηθεί με χρήση της 
πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), 
μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ως άνω συστήματος, στις 24-11-
2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00. 

13. Εγγυήσεις συμμετοχής: Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από 
τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, που αντιστοιχεί στο 2% του προϋπολογισμού της 
σύμβασης χωρίς τον ΦΠΑ. 

Αναλυτικά για την κάθε ομάδα: 

 

Ομά

δα 
Είδος Εξοπλισμού 

Προϋπολογισμός 

 (χωρίς ΦΠΑ) 

Εγγυητική 

Επιστολής 

Συμμετοχής 

1 

Ηλεκτρογεννήτρια για 

παροχή ηλεκτρικού 

ρεύματος σε περιπτωση 

διακοπής του. 

4.600,00 92,00 

2 

Θάλαμος ανάπτυξης 

φυτών ειδικών 

συνθηκών 

117.798,00 2.356,00 

3 

Συσκευή  ΚJELDAHL για 

προσδιορισμό ολικού 

αζώτου με αυτόματο 

τροφοδότη δειγμάτων 

τύπου carousel 20 

θέσεων 

48.500,00 970,00 

ΑΔΑ: ΨΥΙΓΟΞ3Μ-ΚΩΜ



 

4 
 

4 
Συσκευή εκχύλισης με 

διαλύτες υπό πίεση 
33.500,00 670,00 

 

 Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη 
του χρόνου ισχύος της προσφοράς.  

14. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης: Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε έξι (6) μήνες από 
την ημερομηνία υπογραφής της.  

15. Προδικαστικές Προσφυγές – Προσωρινή Δικαστική Προστασία: Προδικαστική 
προσφυγή μπορεί να ασκηθεί ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών κατά 
πράξης ή παράλειψης του αναθέτοντα φορέα (Βιβλίο IV ν. 4412/16).  

16. Δημοσιότητα:  

Ημερομηνία ανάρτησης της Περίληψης στον Ιστότοπο: http://et.diavgeia.gov.gr/:  24-10-
2022. 
Ημερομηνία καταχώρησης της Διακήρυξης (τεύχος) στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ): 21-10-2022 και στην Επίσημη Υπηρεσία Εκδόσεων της 
Ένωσης: 24-10-2022 . 
Το πλήρες κείμενο (τεύχος) της Διακήρυξης θα καταχωρηθεί στη διαδικτυακή πύλη του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: http://www.promitheus.gov.gr και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, στη 
διεύθυνση (URL): http://www.elgo.gr ενώ η περίληψη της διακήρυξης θα δημοσιευθεί σε 
δύο (2) τοπικές εφημερίδες της Θεσσαλονίκης. 
 
 
      Ο Νόμιμος Εκπρόσωπος  
 
 
         Καθηγητής Σέρκος Χαρουτουνιάν 
 
 
 

http://et.diavgeia.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.elgo.gr/
ΑΔΑ: ΨΥΙΓΟΞ3Μ-ΚΩΜ


		2022-10-24T12:42:30+0300
	Athens




